COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Telefone: (63) 3216-7588/8822

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (07.06.2021), às quatorze horas

(14h), por meio de videoconferência através do sistema Cisco/Webex, reuniu-se o

Colégio de Procuradores de Justiça para a Sessão Solene de Posse de Membro do

Conselho Superior do Ministério Público, sob a presidência do Dr. Luciano Cesar

Casaroti, Procurador-Geral de Justiça. Registrou-se a ausência justificada da Dra. Leila

da Costa Vilela Magalhães. Além dos Procuradores de Justiça, compôs a mesa de

honra virtual o Dr. Pedro Evandro de Vicente Rufato, Presidente da Associação

Tocantinense do Ministério Público – ATMP. Constatou-se, ainda, a presença online do

Sr. Brunno Rodrigues da Silva, Presidente da Associação dos Servidores Administrativos

do Ministério Público – ASAMP. De início, a Dra. Vera Nilva Álvares Rocha Lira,

Secretária, procedeu à leitura do Termo de Posse do Procurador de Justiça João

Rodrigues Filho, eleito pelos Promotores de Justiça para o cargo de Membro do

Conselho Superior do Ministério Público, para mandato de 2 (dois) anos. O termo foi

assinado eletronicamente. Logo após, concedeu-se a palavra ao Dr. Pedro Evandro de

Vicente Rufato, Presidente da ATMP, que destacou o conhecimento pormenorizado, por

parte do empossado, de toda a legislação e normativas internas do Ministério Público.

Enfatizou, ainda, sua vasta experiência à frente da Corregedoria-Geral e como membro

eleito do Conselho Superior, o que o credencia para exercer mais um mandato de forma

tranquila, equilibrada e isenta. Em seguida, o Dr. José Maria da Silva Júnior, em nome

do Colégio de Procuradores de Justiça, parabenizou o Conselheiro empossado,

ressaltando que sempre que esteve incumbido de realizar alguma missão institucional o

Dr. João Rodrigues foi aguerrido e deixou a sua própria marca. Registrou ainda que,

especificamente no Conselho Superior, as resoluções mais importantes, que tratam da

vida funcional dos Membros da Instituição, têm a colaboração crucial do ora empossado,

o que não será diferente neste novo mandato, em que provavelmente aquele órgão

colegiado deverá dar início a um novo concurso público de promotor de justiça

substituto, tendo em vista as necessidades da Instituição. Na sequência, alguns dos

demais Membros do Colegiado também parabenizaram o Dr. João Rodrigues Filho,

exaltando sua trajetória de trabalho, o comprometimento nos cargos ocupados ao longo

da carreira e a sua franqueza, inteligência, lealdade e honestidade. Dando

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 80fc8ac3 - c6ecb44e - 0b6435d1 - 6e74cc44

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 2
Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Telefone: (63) 3216-7588/8822

prosseguimento, o Conselheiro reconduzido fez o seu discurso de posse, no qual

agradeceu aos Promotores de Justiça pela expressiva votação e ao Presidente da ATMP

e Procuradores de Justiça pelas palavras elogiosas. Disse ainda que considera o

Ministério Público uma grande família, a quem se socorre nos momentos difíceis e,

como tal, está sempre em busca de melhorias. Prometeu, por fim, fazer sempre mais do

que já o fez, em contribuição à Administração Superior, dando o melhor de si para a

Instituição. Ao final, o Presidente felicitou o Dr. João Rodrigues Filho pela recondução

neste relevante cargo, salientando que a sua presença no Conselho Superior do

Ministério Público propicia segurança e tranquilidade na condução dos trabalhos, pois,

além das qualidades já externadas por todos, seus posicionamentos sempre fazem a

diferença. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada às quatorze horas e vinte e cinco

minutos (14h25min), do que, para constar, eu,_________, Vera Nilva Álvares Rocha

Lira, Secretária, lavrei a presente ata, que, após lida, aprovada e assinada, será

encaminhada para publicação. A gravação da presente sessão pode ser acessada, na

íntegra, no seguinte endereço eletrônico: www.youtube.com/c/CESAFMPTO.

Luciano Cesar Casaroti                                                        Vera Nilva Álvares Rocha Lira

João Rodrigues Filho                                                               José Demóstenes de Abreu

Ricardo Vicente da Silva                                                        Marco Antonio Alves Bezerra

José Maria da Silva Júnior                                                 Jacqueline Borges Silva Tomaz

Ana Paula Reigota Ferreira Catini                                       Maria Cotinha Bezerra Pereira

Moacir Camargo de Oliveira                                                          Marcos Luciano Bignotti

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 80fc8ac3 - c6ecb44e - 0b6435d1 - 6e74cc44